
МУ «Грозненский РОО» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. БЕРКАТ-ЮРТ 
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МБОУ «СОШ с. Беркат-Юрт Грозненского муниципального района» ЧР) 
 

МУ «Грозненски РОО» 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН  ХЬУКМАТ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН «ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН   
БЕРКАТ- ЮЬРТАРА ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЙУХЬ НР «Грозненски муниципальни к1оштан Беркат- Юьртара ЙУШ») 
 

П Р И К А З 
03 апреля 2023                                                          № 107 

с. Беркат - Юрт 
 
Об итогах проведения мониторинга по 
выявлению профессиональных  
затруднений педагогов в период  
перехода на обновленные ФГОС СОО 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 
«О внесении изменении в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования» (далее - обновленный ФГОС СОО), 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 27 января 
2023 г. № 157-п «О мониторинге готовности к введению федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования», 
приказом МУ «Грозненский РОО» от 21.12.2022 № 214 «О муниципальном 
плане мероприятий по актуальным вопросам введения обновлённого 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования», в целях выявления профессиональных затруднений педагогов в 
период перехода на обновленные ФГОС СОО был проведён мониторинг  по 
выявлению профессиональных затруднений педагогов в период перехода на 
обновленные федеральные государственные образовательные стандарты среднего 
общего образования в МБОУ «СОШ с. Беркат - Юрт Грозненского муниципального 
района» ЧР.  

По итогам мониторинга по выявлению профессиональных затруднений 
педагогов в период перехода на обновленные федеральные государственные 
образовательные стандарты среднего общего образования составлена справка 
(Приложение 1), результаты обсуждены на заседании педагогического совета (протокол от 
30 марта 2023г. № 5). 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
     1. Заместителю директора по УВР Гунаевой Т.Э.: 
1.1.продолжить цикл обучающих семинаров по обновленным ФГОС СОО 
согласно плана-графика введения обновлённого ФГОС СОО и Плана 



методической работы, обеспечивающего сопровождение введения обновлённого 
ФГОС СОО;  
1.2.провести повторную проверку готовности педагогов к переходу на 
обновленные ФГОС в срок до 25 мая, результаты проверки представить на 
педагогическом совете 31.05.2023 г.;  
1.3.при необходимости внести изменения в мае 2023г. в план-график КПК с 
учетом потребностей педагогических кадров; 
1.4.учесть в планах методической работы мероприятия по устранению 
выявленных педагогических затруднений, планировать повышение 
педагогических работников с учетом их конкретных потребностей;  
1.5.для профилактики профессионально-эмоционального выгорания 
активизировать участие педагогов в деятельности рабочих и творческих групп, 
прохождение тренинга личностного роста и развития эмоциональной 
устойчивости;  
1.6.активизировать работу учителей по самообразованию (планирование, анализ, 
представление работы по самообразованию);  
1.7.провести обучающие семинары о способах диагностики и экспертизы 
образовательной среды; об аналитической культуре педагога и видах 
педагогического анализа; о формах и методах оценивания;  
1.8.мотивировать педагогов к обобщению собственного педагогического опыта, 
повышению квалификации. 
     2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор                                               М.А. Бешерханова 
С приказом ознакомлен(ы): 


		2023-05-16T14:50:15+0300
	Бешерханова Малика Адлановна




